
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj

Kamil Papež, ředitel odboru regionální politiky

Regionální stálá konference Ústeckého kraje, 24. března 2025



Obsah příspěvku

• Regionální rozvoj

» Zpráva o uplatňování SRR

» Akční plán SRR 2025–2027

• Dotační tituly - aktuální informace

• Budoucnost politiky soudržnosti 28+

• Aktuality z odboru regionální politiky



Regionální rozvoj

Zpráva o uplatňování Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+, 
Akční plánu Strategie regionálního rozvoje ČR 2025–2027 

a státem podporované regiony



Zpráva o uplatňování Strategie regionálního rozvoje, 
Akční plán Strategie regionálního rozvoje 2025–2027

Zpráva o uplatňování Strategie regionálního rozvoje

• Cíl: Vyhodnocení vývoje realizace strategie + návrhy na nová 
opatření pro další podporu 

• Proč: povinnost ze zákona (§ 9 z. 248/2000 Sb.)

Akční plán Strategie regionálního rozvoje 2025–2027

• Cíl: implementace strategie po zbývají dobu platnosti

• Proč: usnesení č. 1045/2022

Součást: Aktualizace vymezení státem podporovaných 
regionů (výčet: příloha usnesení č. 932/2024)

• nově zařazené správní obvody ORP: Bílina, Kopřivnice, Aš, 
Jaroměř, Třinec, Jindřichův Hradec, Česká Lípa (celkem 80)

https://mmr.gov.cz/getmedia/7b807181-0dfb-4b83-bb5f-39a34b1a35ef/Zprava-o-uplatnovani-SRR.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/94ce3163-6bad-413b-b23f-ec04112ff73b/Akcni-plan-20252027.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/4db23826-58a6-4c39-831f-b5f23883d96f/priloha_usneseni_2024_932_1.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/8e4270ad-ca3e-4408-897b-41f30e7f3c9b/usneseni_2024_932.pdf.aspx?ext=.pdf


Vymezení HSOÚ, aktualizace 2019–2023

Nově HSOÚ
• Bílina 

• Kopřivnice

• Aš

• Jaroměř

• Třinec

• Jindřichův Hradec

• Česká Lípa

„Nad hranicí“ HSOÚ
• Lipník nad Bečvou

• Náměšť nad Oslavou

• Mohelnice

• Hranice

• Uherský Brod

• Moravský Krumlov

• Soběslav

• Králíky

• Holešov

5



Parita kupní síly v % průměru EU rok 2023



Parita kupní síly v % průměru EU roky 2013–2023

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Středočeský kraj Jihočeský kraj Plzeňský kraj Karlovarský kraj Ústecký kraj

Liberecký kraj Královéhradecký kraj Pardubický kraj Kraj Vysočina Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj Zlínský kraj Moravskoslezský kraj



Dotační tituly - aktuální informace



IROP:  81 Cestovní ruch – SC 4.4 (MRR)
            82 Cestovní ruch – SC 4.4 (PR)

• Změna data ukončení příjmu žádostí o podporu v 
MS2021+ z 10. 9. 2025 na 14. 1. 2026

• Rozšíření o nová hospodářsky a sociálně ohrožená 
území (HSOÚ) a volná alokace ve výzvě



Národní dotační tituly:
Podpora obnovy a rozvoje regionů

NOVÝ KOMPLEXNÍ PROGRAM s věcnými podprogramy:

• ŽIVEL 1 ‒ Obnova obecního a krajského majetku po krizových stavech

• ŽIVEL 2 ‒ Obnova obecního a krajského majetku

• ŽIVEL 3 ‒ Obnova bydlení (SFPI)

• ŽIVEL 4 ‒ Pomoc v nouzi ‒ Nouzové prostory

• Podpora obnovy a rozvoje venkova

• Podpora chytrých měst, obcí a regionů

• Vesnice roku

• Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území

• Podpora vládou doporučených projektů v oblasti rozvoje regionů

• Oživení cestovního ruchu podporou infrastruktury CR

Více informací zde:

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Podpora obnovy a rozvoje venkova
Obce 3 až 10 tis.: první vyhlášené výzvy za 1,7 mld. Kč

Obce do 3 000 obyv.

• Co: Veřejné budovy, komunální technika

• Alokace: 1 040 mil. Kč
» předpoklad 960 mil. Kč (veřejné budovy)

» předpoklad 80 mil. Kč (komunální technika)

• Příjem žádostí: 13. 1. – 31. 3. 2025

• Kdo: obce, DSO, SO

• Výzva: kolová

• Realizace: zpravidla n+1

• Míra dotace: max. 30 % CZV
» Max. 20 mil. Kč (veřejné budovy)

» Max. 2 mil. Kč (komunální technika) Podrobnosti na webu

Obce 3 001–10 tis. obyv.
• Co: Veřejné budovy
• Alokace: 660 mil. Kč
• Příjem žádostí: 13. 1. – 31. 3. 2025
• Kdo: obce, SO, DSO
• Výzva: kolová
• Realizace: zpravidla n+1
• Míra dotace: max. 30 % CZV

» Max. 20 mil. Kč (veřejné budovy)

https://mmr.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-poskytne-na-rekonstrukce-verejnych-budov-nebo


Podpora rozvoje HSOÚ a obcí na území bývalých VÚ

• Cíl: zvýšení investiční připravenosti a absorpční kapacity 
obcí nacházejících se v HSOÚ

• Podporované aktivity:
» Pořízení projektové dokumentace
» Pořízení studie

• Rozpočet 2025: 140 mil. Kč
• Max. výše dotace: 50 %
• „Obálky“  s alokaci pro jednotlivé SO ORP (výčet HSOÚ: dle 

usnesení vlády 932/2024)
• Zapojení RSK (do budoucna)
• Spolufinancování akce z jiných zdrojů povoleno
• Žadatel: obec, DSO, SO
• Vyhlášení duben 2025



Podpora chytrých měst, obcí a regionů

• Úplně nový titul zaměřený v prvním roce 
na testování podpory inovativních projektů

• Alokace 80 mil. Kč a max. míra dotace 50 % (v 
jednání)

• Vyhlášení (2Q 2025) na témata

» Digitální dvojčata

» Živé laboratoře

» Inovativní huby a městské laboratoře

» Podpora projektové přípravy do mezinárodních 
programů



Soutěž Vesnice roku 2025 

• Od roku 2025 bude vyhlašovatelem Spolek pro obnovu venkova ČR

• Partneři: KPR, MMR, MZe, MŽP, MK, MPSV, AK ČR, NS MAS, SKIP, SZKT, 
SMOČR, SMS ČR

• Nově partner MPSV – garant ocenění Bílá stuha

• Aktuálně probíhá příprava Podmínek 2025

• Vyhlášení letošního ročníku na konci února 2025

• Ocenění Fialová stuha byla nad očekávání úspěšná

• Výzva pro vítěze 2024 pravděpodobně do konce února



Budoucnost politiky soudržnosti 28+



Priority Evropské komise

Zvýšení 
konkurenceschopnosti

Bydlení a demografie

Obrana 
a bezpečnost

Udržitelná kvalita 
života

Ochrana 
demokracie

Podpora Ukrajiny    
a rozšiřování EU



Možné směry politiky soudržnosti 2028+

Budoucí víceletý finanční rámec 

• Fond pro konkurenceschopnost (strategické technologie)

• Národní plán pro členský stát (všechny fondy ve sdíleném řízení)

Snížení rozpočtu pro politiku soudržnosti

• Nutná prioritizace podporovaných aktivit na národní úrovni

• Využívání finančních nástrojů ve větší míře

• Obrana = dual use

Tlak na reformy a výsledkově orientovaný přístup 

• Propojení reforem se strategickými investicemi



Pozice ČR k politice soudržnosti 2028+

Chceme silnou politiku 

soudržnosti, která bude 

mezi hlavními prioritami 

Komise

Podporujeme zachování 

principu sdíleného řízení    

a zjednodušování vč. 

veřejné podpory

Chceme, aby politika 

soudržnosti podporovala 

všechny regiony EU

Podporujeme reformy i 

investice v politice 

soudržnosti  

Podporujeme širší využití 

finančních nástrojů v 

politice soudržnosti

Podporujeme zelenou, digitální 

a demografickou tranzici,      

ale chceme inovovat přístup          

k tematické koncentraci



Harmonogram aktivit

rok 2024 rok 2025

Maďarské 
předsednictví 

Polské 
předsednictví

Dánské 
předsednictví 

GAC VFR 
2028+

zveřejnění 
legislativy

zahájení 
vyjednávání

nová Evropská 
komise

GAC

7/2025: VFR 2028+
10/2025: legislativa



Strategický rámec PS po roce 28+

• Ministerstvo pro místní rozvoj na základě usnesení vlády předloží do 30. 
6. 2025 vládě návrh Strategického rámce Fondů EU v ČR po roce 2027.

•  Aktuálně probíhají konzultace s partnery (sociální a územní), rezorty a 
také práce expertů na prioritizaci v tzv. Expertním poradním orgánu

Příprava 
strategického 
rámce 2028+



Další klíčová sdělení 

• Peníze – určitě dramatický pokles (zakoušíme u národních peněz)

• Spolufinancování: neochota MF dofinancovávat; finanční nástroje
» ! 90+ % HND = nezpůsobilost pro Fond soudržnosti – phasing out?

• Časový rámec – do roku +/- 2035

• RRF – výsledkově orientovaný přístup, změny ve financování
» Nechceme převzít, není výhodné ani praktické, omezení zapojení regionálních partnerů

• Struktury: Meziregionální pracovní skupina (MRPS), Národní stálá konference  

(NSK), Vládní výbor pro regionální politiku (VVRP) a jeho pracovní úroveň (+ 

Transformační komise)

• Nová Strategie regionálního rozvoje 28+

• Integrované nástroje (ITI, CLLD; diskuse o novém nástroji IRS)



Územní dimenze politiky soudržnosti 2028+

• Územní dimenze jako klíčová složka budoucí politiky soudržnosti

• Územní dopady politik (TIA, Territorial Impact Assessment) – předběžné posouzení 
působení aspektů určitých politik v území

• Místně orientovaný přístup, respektování místně specifické situace, podpora 
založená na posilování silných stránek a odstraňování slabin, nikoli univerzální řešení 
pro všechny. Pokračování integrovaných nástrojů (ITI, CLLD): jeden z nástrojů ÚD 

• Podpora institucionální a administrativní kapacity území (obce, města, kraje) 

• Klíčový dokument: Strategie regionálního rozvoje 2028+ 

• MRPS: Příprava územní dimenze v partnerské spolupráci se subjekty v území

• Výbor pro regionální politiku: Širší rámec než jen fondy EU, nadresortní témata 
významná pro rozvoj regionů



Strategie regionálního rozvoje ČR 2028+

• Legislativní rámec: zákon č. 248/2000 Sb. 

• Tvorba: na základě partnerského přístupu

• Evoluce od SRR 2021+ (metodicky, obsahově)
» Větší důraz na implementaci, nástroje, řídicí struktury, lidské kapacity

• Plánová struktura SRR 28+:
» Růstová podpora (M + A), stabilizační podpora (regionální centra), konvergenční 

podpora (uhelné kraje, HSOÚ), k diskusi: vnitřní periferie a pohraničí

• Územní dopady (nejen) politik jako červená niť SRR (neřešíme vše a všude) 
» K diskusi: Jak by měla SRR 28+ odrážet: dopady klimatických změn, demografie, 

digitálních změn, podpora konkurenceschopnosti regionů (s vazbou na 
Hospodářskou strategii ČR, EU...)



Meziregionální poradní skupina (MRPS)

• Zaměření se na potřeby území a místně orientovaný přístup

• Partnerský přístup

» AK ČR, SMO ČR, SMS ČR, NS MAS, SPOV, ČBK, Asociace euroregionů, Hl. m. Praha, 
PS, Senát, Kancelář prezidenta, akademický sektor

• Cíl: Definování min. základních bodů (témat) za územní partnery při vyjednávání ČR 
o budoucnosti koheze 2028+ po zveřejnění VFR a legislativy)

• Aktuální stav: Představení dílčích pozic jednotlivých územních partnerů 

• V rámci přípravy nového PO probíhají a budou probíhat bilaterální jednání a 
konzultace s jednotlivými ÚP ze strany odboru regionální politiky ad. relevantních 
útvarů na MMR (aktuálně např. k definování věcných témat do strategického 
rámce)

• Další jednání 30. 4. 2025



Další aktuality z odboru regionální 
politiky MMR



RE:START – budoucnost směřování

• Diskuse o roli strategie RESTART do budoucna a směrem k období 28+

• Moderace potřeb uhelných krajů v regionální politice (Transformační komise pod Výborem pro 
reg. pol.)

• Příklady konkrétních aktivit

» Spolupráce s mladými – projekt s MŠMT

» Neformální potkávání s krajskými zástupci – pilotně v KVK

» Konference Přenos dobré praxe – podzim 2025

» Plánované zapojení do tvorby strategických projektů (spolupráce s MŽP / OPST)

» Hledání nových finančních zdrojů:

• TSI 2– administrativní kapacita v SPR

• Přímo řízené programy

» Propojování územních partnerů

» Zapojení do výzkumného projektu v MS kraji

» Územní dimenze v Hospodářské strategii 



Výbor pro regionální politiku na vládní úrovni

Příklady řešených témat:
• Agentura pro sociální začleňování – způsob zapojení místních samospráv do 

financování činnosti - projednáno 22.1.2025

• Zřízení VŠ v Karlovarském kraji - projednáno na několika jednáních (Task Force)

• Posouzení územního dopadu (TIA) - projednáno 22. 1. 2025

• Oblast školství – podpora infrastruktury: doporučení pro lepší územní 
rozložení podpory s ohledem na aktuální potřeby a prioritní oblasti – průběžně 
ve spolupráci MMR, MŠMT a MF

• Oblast dopravy – dopravní obslužnost a Sociální klimatický fond: doporučení 
pro lepší územní rozložení  a cílenou podporu zranitelných skupin - průběžně 
ve spolupráci MMR, MŽP, MD a MF



Výbor pro regionální politiku na pracovní úrovni

Příklady řešených témat:
• Směrování národních finančních prostředků do regionů - na jednání 4.3.2025

• Regiony příležitostí: Systematická podpora, mechanismus a soubor opatření pro regiony příležitostí (HSOÚ, 
strukturálně postižené kraje)  - na jednání 4.3.2025

• Vyhodnocení realizace Strategie obnovy území z pohledu funkčnosti a efektivity (procesy, role) - na jednání 
4.3.2025

• Financování samospráv - na jednání 4.3.2025

• Přeshraniční spolupráce - na jednání 4.3.2025

Transformační komise pod VRP (určená pro strukturálně postižené kraje) - 12. 5. další 
jednání (kraje mohou zasílat návrhy témat na agendu)

Příklady řešených témat:
• Hlavní problémy strukturálně postižených regionů a jak je řešit - projednáno 28.11.2024

• Priority strukturálně postižených krajů do budoucího programového období po roce 2027 - projednáno 3.2.2025

• Téma bezúplatného převodu pozemků po těžbě v majetku státu - projednáno 3.2.2025



• Druhý ročník na téma Jak ve městě rozhýbat mezinárodní projekty?

• Kdy: 14. května 2025 od 10:00

• Místo: Automatické mlýny, Pardubice

• Propojení a vzájemná inspirace měst různých velikostí z celého Česka

• Panelová diskuse se zástupci měst, intenzivní odpolední workshop
a spousta příležitostí pro networking

• Registrace zde, kapacita omezená na dva zástupce za město

o Registrováno již více než 50 účastníků

• Webová stránka a program zde

https://forms.office.com/e/FxFW4Vijx0
https://www.urban-initiative.eu/events/forum-pro-mesta-2025


Děkuji za pozornost
rsk@mmr.cz

kamil.papez@mmr.gov.cz 

mailto:rsk@mmr.cz
mailto:kamil.papez@mmr.gov.cz

	Snímek 1:  Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj  Kamil Papež, ředitel odboru regionální politiky  
	Snímek 2: Obsah příspěvku
	Snímek 3: Regionální rozvoj
	Snímek 4: Zpráva o uplatňování Strategie regionálního rozvoje,  Akční plán Strategie regionálního rozvoje 2025–2027
	Snímek 5: Vymezení HSOÚ, aktualizace 2019–2023
	Snímek 6: Parita kupní síly v % průměru EU rok 2023
	Snímek 7: Parita kupní síly v % průměru EU roky 2013–2023
	Snímek 8: Dotační tituly - aktuální informace 
	Snímek 9: IROP:  81 Cestovní ruch – SC 4.4 (MRR)             82 Cestovní ruch – SC 4.4 (PR)
	Snímek 10: Národní dotační tituly: Podpora obnovy a rozvoje regionů   
	Snímek 11: Podpora obnovy a rozvoje venkova Obce 3 až 10 tis.: první vyhlášené výzvy za 1,7 mld. Kč
	Snímek 12: Podpora rozvoje HSOÚ a obcí na území bývalých VÚ
	Snímek 13: Podpora chytrých měst, obcí a regionů
	Snímek 14: Soutěž Vesnice roku 2025 
	Snímek 15: Budoucnost politiky soudržnosti 28+
	Snímek 16: Priority Evropské komise
	Snímek 17: Možné směry politiky soudržnosti 2028+
	Snímek 18: Pozice ČR k politice soudržnosti 2028+
	Snímek 19: Harmonogram aktivit
	Snímek 20: Strategický rámec PS po roce 28+
	Snímek 21: Další klíčová sdělení 
	Snímek 22: Územní dimenze politiky soudržnosti 2028+
	Snímek 23: Strategie regionálního rozvoje ČR 2028+
	Snímek 24: Meziregionální poradní skupina (MRPS)
	Snímek 25: Další aktuality z odboru regionální politiky MMR
	Snímek 26: RE:START – budoucnost směřování
	Snímek 27: Výbor pro regionální politiku na vládní úrovni
	Snímek 28: Výbor pro regionální politiku na pracovní úrovni
	Snímek 29
	Snímek 30: Děkuji za pozornost rsk@mmr.cz kamil.papez@mmr.gov.cz  

